
   

03

Ano VII ● Nº 1767
Segunda-feira, 6 de outubro de 2025

DECRETO Nº 3.074, 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.695.369,09 (um milhão, seiscentos e 
noventa e cinco mil, trezentos e sessenta 
e nove reais e nove centavos) para Re-
forço de Dotações Consignadas no Orça-
mento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município, nas Se-
cretarias Municipais de Esporte, Lazer e 
Turismo, de Finanças, e de Transporte 
e Serviços Públicos no valor total de R$ 
1.695.369,09 (um milhão, seiscentos e 
noventa e cinco mil, trezentos e sessenta 
e nove reais e nove centavos) para refor-
ço orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 3 de outubro de 2025.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 1.110,
 DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Louise Oliveira Fonse-
ca, matrícula nº 961583, do cargo comis-
sionado de Assistente de Rede Simples, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, a partir de 3 de outubro de 2025, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 19.464/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.111, 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Caio Araújo dos Santos, matrí-
cula nº 930788, do cargo comissionado 
de Assessor de Controle e Acompanha-
mento de Obras Públicas, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90077/2025 – UASG 985909 
Objeto: Registro de Preço para eventual 
e futura aquisição de materiais de artesa-
nato para atender as oficinas dos CRAS, 
Centro Dia do Idoso e do Centro de Con-
vivência, conforme processo administrati-
vo nº 1.992/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 

SRP.
Data da Licitação: 22/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90080/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de estru-
tura, ornamentação e iluminação temáti-
cas natalina, com suporte técnico espe-
cializado, fornecimento de infraestrutura 
e apoio operacional, com a realização 
de montagem, instalação, manutenção e 
desmontagem, produção para o Natal de 
Luz de Saquarema, conforme processo 
administrativo nº 15.880/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 21/10/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 3 de outubro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90081/2025 – UASG 985909 
Objeto: Contratação de empresa para 
elaboração de projetos executivos em 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


